LEI N.º 4.678. DE 29/12//2023.

PRORROGA O PRAZO DA LEI N.º 4.437, DE

28/12/2021, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E

EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Altera os art. 1º e art. 7º, ambos da Lei 4.437, de 28/12/2021, que

passam a vigorar com as seguintes redações:

“Art. 1º Ficam todas as empresas com estabelecimentos, fixos ou

provisórios, no Município de Aracruz-ES, obrigadas a enviar os arquivos do

SPED, gerados pela Escrituração Contábil Digital – ECD; EFD –

Contribuições; e Escrituração Fiscal Digital – EFD, em até 30 (trinta) dias

do prazo estabelecido pela Legislação Federal e Estadual, ao Município de

Aracruz, em forma digital.”

“Art. 7º Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário, e vigorará até 31 de dezembro 2024.”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 29 de dezembro de 2023.

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300370039003100300035003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-12-29T09:11:53-0300